

# Bestyrelsesmøde 21-6-16 kl.19

## Referat

---

Referat : Steen Isdahl

### 1. Breddeansvarlig (15 min)

Julie er kommet igang, og er igang med at skaffe de sidste trænere, for 2017 sæsonen, og der er respond, og der følges op.

Der sættes ind på at finde de sidste stykker, i august, når ungdoms uddannelser starter. vi bruger alt vandtid.

Instruktør kurser, Julie finder/udvælger instruktører og har forhåndsgodkendelse for alle uddannelse eller kurser. Der er et igangværende arbejde med DSU med Koral og Horsens. Sara er godkendt til babysvøm i Esbjerg og Aqua svøm tilbydes også (inspirations).

Der tilstræbes, at alle kommer på kursus.

AquaCamp for alle, og der undersøges 2 alternative, og når en af dem er valgt, så afholdes campen til efterårsferien. Julie taler med unionen m.fl.

Hav kommer senere (næste år)

Indkøb af materialer, og Tommy har undersøgt, og fundet forslag.

Indtasting af ny sæson, hvorledes sker det? Kontakt til Hele Lyse – om hun kan hjælpe, der tages kontakt.

### 2. Sportschef (15 min)

Trænerfordeling, og andetholdstræner kommer til at have ½ træningspas mere, det tager 10 timer mere end for nuværende, og der skal findes en afregnings ordning, for Klaus.

Alle andre timer har som nuværende.

Oprykninger forekommer, som redegjort sidste møde, og trænere glæder sig til nye hold, og der forekommer enighed imellem trænere. Sprint træner med andeholdet for at differentiere det overfor talent- således at signalet om, at det er tæt på konkurrence gives.

Der er lidt oprydning af nogle piger, som skal udfordres – og her er sprint oplagt.

Førsteholdet er 14 og andeholdet er 16 – hvor andet holdet bedste udfordres på K1. Antallet fastholdet – talent holdet er lidt udvidet, og kræver meget af trænere omkring holdet.

### 3. Godkendelse af referat (10 min)

Godkendt

### 4. Nyt fra Formand og Kasser og div. Udvalg (20 min)

- Kasserer orienteret

Gennemgang af budget process, hvor budgettet for 2017 skal efter aftale færdiggøres i august 2016.

Kassere efterspørger at hvert udvalg lavet et indtægts- og udgifts budget og dertil et investerings budget som skal godkendes til udtagelse fra Egenkapitalen

Det blev diskuteret, at dette var lidt bagvendt, og der gerne skulle ligge nogle målsætninger for klubben først. Der er mulighed for at udskyde budget godkendelse for 2017 til senere, begynde en reelt process hvor bestyrelsen sætter prioriterings af klubben mål og ønsker. Der efterspørger målsætninger for svømme og konkurrence afdelingen. Dette blev vedtaget.

Sportschef og udvalg, fremgik det, at der efterspørgeres en større plan og retningline for klubben, med en facilitator, og inddrager Lars Bo Larsen finde en dag i weekenden, hvor i alle kommer og deltager. Lars indkaldes.

- Formand orienterede:

Vi havde deltaget i repræsentantsskabsmødet i Spektrum

Der blev forspurgt om nyt Bookingsystem, og Spektrum udvalgsformand Ricki XX fremlagde, at vores medlemmer har først ret og inge foreninger i Odder skal være nervøse for at den tid man har nu, har men i indeværende system. Svømmehallen har god belægning

Investering pulje fra Odder kommune og dertil vil han gerne lave en ansøgning hos kommunen, men for nuværende er der ingen penge til frigivelse. En beskrivelse ad klubbens vision og vores behov for investering i bedre fysiske rammer , bla startsskamler – der er indhentet priser.

Tilmelding 1/8 for eksisterende medlemmer og 5/8 for nye medlemmer, og dette kan fremgå af formandens sommer mål.

Svømme start den 5 september for svømmeskolen

Klaus og Kim arbejder på at forbedre hjemmesiden og det han skal arbejde med i praktik perioden.

Open by night ved Jyske Bank, og vi ramte ikke lige det som vi gerne vil, så vi fik vist flaget og blev set, og det skal vi gøre bedre næste gang. Lægges i aktivitets udvalget til næste år.

Julie har overtaget telefon og mail.

Klar til at slutte sæsonen af, og dertil et lille ønsker om at vi rydder op og gøre det mere ordnet og ryddeligt. Træner

Svømmeskolen Orienterere

Århus har ingen åben svømmehal, før November og der lægges op til, at vi laver en lille reklamer i Århus stifttidne + Odder avisen til opstarten i August. Dette lægges i kommunikations udvalget. Annoncering er godkendt – og gerne over nogle uger.

Der skal betales for begge hold i dag, men når det tilbydes (sportchef signer af), så skal man ikke betale dobbelt. Afstemning.

### **Konkurrence udvalget orienter**

Sponsor stævne efter samme skabelon, dato er fastsat 7 oktober

Spektrum Odder 17-19 marts

Klubmester 10 December

### **Svømmeskole udvalget orientere**

Svømmeskolemærker gik super godt

Opstart af ny sæson er godt på vej, og i opstartugen søges bestyrelsen repræsentanter og julie den uge (uge 36).

Uge 37 kommer nye tiltag, orientering af svømmeskolen og en dialog baseret, når det er skydt igang. Uge 2 af sæsoner, med kaffe, kage og debat.

Julie har ansvaret for indtastning af ny sæson.

### **Personale udvalget orientere**

Lidt mere bassin tid mandag, sidst på dagen til 21.00, så her er der udvidet med udspring begyndere. Aquaspinning er et ønske, hvis cykler indkøbes.

Undervand rugby tilbudes ligeså mandag sent.

Fredag er ændret, familie holdet har kun ½ vippebassinet, således at søløveholdet kan tilbydes også.

Varmtvand er kun ændre lidt mht. alderfordeling, og det er på småbørns siden.

Oplæg godkendt – men spinning cykler er stadig et udenstående.

## **5. Evt ( 10 min)**

Spinning blev godkendt, hvis det er muligt at få cykler, investering som ny indkøb blev diskutteret og udskudt – der forsøges med brugte i første omgang.

Danmarks dejligst, en god oplevelse med et overskud på 7500 kr. for salg af vafler + fiskedam og forventet det samme ved baren 143 timer. Små 14-15.000.kr. K2 skal inddrages og tænkes ind næste gang, men hyggelig dag.

Svømmeklubben var meget synlig og gjore et godt stykke arbejde.

Tøj til svømmeskolen, efterspørger om de kan få de samme som dem fra konkurrenceafdelingen, men dette er ikke godkendt, og en eventuel ændring må komme senere på året til forårsæson.